Université | de Strasbourg

Arts, Lettres, Langues 2025-2026

DU - Etudes francaises
Etudes francaises B2

Présentation

DUEF A1 : Acquérir les bases de la communication orale et écrite de la vie quotidienne,
dans le but de comprendre et se faire comprendre en France.

DUEF A2 : Acquérir les bases de la communication orale et écrite dans la vie sociale en
France.

DUEF B.1.1: Se faire comprendre, répondre aux messages de la vie courante, parvenir a
une bonne prononciation, maitriser les structures de base de la langue francaise.

DUEF B1 : Se faire comprendre, répondre aux messages de la vie courante, parvenir a
une bonne prononciation, maitriser les structures de base de la langue francaise.

DUEF B2 : S'exprimer dans une syntaxe et une prononciation correctes, comprendre les
idées et les informations sur les sujets contemporains, maitriser les éléments
grammaticaux du francais.

DUEF C1 : Saisir les nuances, maitriser les documents complexes, comprendre les
détails, s'exprimer avec aisance.

Utiliser le francais comme langue d'apprentissage et d'expression disciplinaires.

DUEF C2 : Exprimer avec précision, a I'oral comme a I'écrit, les nuances fines de la
langue et la pensée abstraite.

Comprendre toutes les formes orales (radio, conférences, etc.) et écrites (textes
documentaires, littéraires,

théoriques, etc.). Atteindre le niveau de langue d'un interlocuteur francais de premier
cycle universitaire.

Objectifs

e S'exprimer dans une syntaxe et une prononciation correctes, comprendre les
idées et les informations sur les sujets contemporains, maitriser les éléments
grammaticaux du francais.

Les + de la formation

Vous pouvez vous inscrire par courrier ou directement a la scolarité de I'lIEF, ouverte
les lundi mardi et jeudi de 8h30 a 11h30, les lundi et jeudi de 14h a 16h. Vous devez
envoyer ou remettre a la scolarité, avant la date limite les documents suivants :

e Le bulletin d'inscription complété

e Un chéque ou virment bancaire du montant total des frais d'inscription libellé a
I'ordre de I'Agence Comptable de I'Université de Strasbourg (non remboursable),
relevé d'identité bancaire / IBAN fourni a votre demande.

e Une photographie d'identité de face, téte nue, avec le nom au verso.

Critéres de recrutement

Voir dans |'onglet “candidater”

Candidater

e Bulletin d'inscription complété.
e La traduction (traduction acceptée en francais, anglais, allemand ou espagnol),
certifiée conforme a |'original par les autorités compétentes, du diplome de fin

Composante e Faculté des langues
Langues .
9 e Francais

d'enseignement
Niveau d'entrée Entrée suite a tests de niveau

s Non, uniquement en
Formation a distance » uniq

présentiel
Régime d'études e Fl (Formation initiale)
Stage Non
Alternance Non

Droits de scolarité

Parcours 1 semestre (200 heures de formation) = 1 500 euros
Parcours 2 semestres (2 x 200 heures de formation) =2 500
euros

Frais supplémentaires :

e Contribution vie étudiant (CVEC) = 91 euros
e Carte d'étudiant = 170 (tarifs 2019-2020)
e Livres et cahiers d'exercices

Contacts
Membres de I'équipe pédagogique

Alain Stumpert
Madeleine Trescarte

Sylvie Meyer
Isabelle Hoff

Emmanuelle Pralong
Edith Madeleni

Aurelie Harthong
Deborah Louma Miller
Mandy Schmitt
Murielle Bayard
Liliane Koecher
Zuzanna Dulinski
Valerie Metz

Laure Clemens
Alexandre Koulmann

Aurore Langenbronn

d'études secondaires (équivalant au Baccalauréat) et d'un dipldme universitaire (ou d'une attestation d'inscription dans une université).

e Copie recto-verso d'une piéce officielle d'identité rédigée en francais et portant une photographie, ou copie recto-verso de la carte d'identité.

e Un chéque ou virement bancaire libellé a I'ordre de I'Agent Comptable de I'Université de Strasbourg (non remboursable et non transmissible a une
autre personne) pour le paiement de I'acompte de 250 euros pour un ou deux semestres (Relevé bancaire / IBAN fourni a votre demande).

e Une photographie d'identité de face, téte nue, avec le nom au verso.

Prérequis obligatoires

Voir dans I'onglet “candidater”

03/11/2025

12


https://www.unistra.fr
https://langues.unistra.fr
mailto:stumpert@unistra.fr
mailto:trescart@unistra.fr
mailto:smeyer@unistra.fr
mailto:ihoff@unistra.fr
mailto:epralong@unistra.fr
mailto:madeleni@unistra.fr
mailto:aharthong@unistra.fr
mailto:dmiller@unistra.fr
mailto:mandy.schmitt@unistra.fr
mailto:mbayard@unistra.fr
mailto:koecher@unistra.fr
mailto:z.dulinski@unistra.fr
mailto:valerie.metz@unistra.fr
mailto:lclemens@unistra.fr
mailto:akoulmann@unistra.fr
mailto:aurore.langenbronn@unistra.fr

Programme des enseignements
Etudes francaises B2

DU Etudes francaises - Etudes francaises B2

Semestre 1
cM D P cl

UE1: Langue Francaise = = = =
Compréhension orale - 30h - -
Compréhension écrite - 30h - -
Production orale - 36h - -
Production écrite - 36h - -
UE2 : MCI (Module Complémentaire Imposé) - - - -
Société Francaise Socle - 12h - -
Société Francaise Actualités - 12h - -
Phonétique - 12h - -
UE3 : MCO (Module Complémentaire Optionnel) - - - -

WENEIESHED Y& choisir 3 parmi 3

Option N°1 (A choisir dans la liste d'option B2 - S1) - 12h - -

Option N° 2 (A choisir dans la liste d'option B2 - S1) - 12h - -

Option N°3 (A choisir dans la liste d'option B2 - S1) - 12h - -

Semestre 2

cM D TP cl

UE1 : Langue Francaise - - - -
Compréhension orale - 30h - -
Compréhension écrite - 30h - -
Production orale - 36h - -
Production écrite - 36h - -
UE2 : MCI (Module Complémentaire Imposé) - - - -
Société Francaise Socle - 12h - -
Société Francaise Actualités - 12h - -
Phonétique - 12h - -
UE3 : MCO (Module Complémentaire Optionnel) - - - -

Liste matiéres a choix -

Option N°1 (A choisir dans la liste d'option B2 - S2) - 12h - -

Option N°2 (A choisir dans la liste d'option B2 - S2) - 12h - -

Option N°3 (A choisir dans la liste d'option B2 - S2) - 12h - -
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